



BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A.
CNPJ/MF Nº. 04.913.711/0001-08
NIRE 15300000114



Outras despesas administrativas	20.6	(237.557)	(462.904)	(381.692)
Despesas tributárias	20.7	(41.831)	(83.065)	(77.175)
Outras receitas operacionais	20.1	18.462	39.685	20.623
Outras despesas operacionais	20.1	(8.396)	(17.544)	(14.990)
Reversões/(Despesas) de Prov. com Ações Judiciais	20.1	3.319	330	(1.982)
Resultado Operacional		225.789	447.669	492.474
Outras receitas e despesas	20.2	2.693	(4.598)	(8.024)
Resultado antes dos tributos e participações		228.482	443.071	484.450
Imposto de renda e contribuição social		(88.257)	(159.767)	(202.855)
Provisão para imposto de renda	19	(36.780)	(84.617)	(97.727)
Provisão para contribuição social	19	(40.261)	(79.731)	(77.598)
Ativo fiscal diferido		(11.216)	4.581	(27.530)
Participações no lucro		(19.310)	(42.019)	(40.396)
Empregados – Lei nº 10.101, de 19.12.2000.		(19.164)	(41.725)	(40.126)
Administradores – Lei nº 6.404, de 15.12.1976.		(146)	(294)	(270)
Resultado Líquido		120.915	241.285	241.199
Resultado Líquido Básico por ação (R\$)		12,70	25,34	25,33

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE

RELATIVO AO 2º SEMESTRE DE 2021 E AOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020

(Em milhares de Reais)

	2º Sem 2021	01.01 até 31.12.2021	01.01 até 31.12.2020
Resultado Líquido no período	120.915	241.285	241.199
Lucro Abrangente	120.887	241.229	241.143
Lucro Abrangente das Participações dos não controladores	28	56	56

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

RELATIVO AOS 2º SEMESTRE DE 2021 E AOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020

(Em milhares de Reais)

Eventos	Capital Social	Reserva Estatutária	Reserva Legal	Reserva Especial de Lucro	Lucros Acumulados	Total
Saldo em 01.01.2020	1.171.043	178.228	16.203	-	-	1.365.474
Lucro do Período	-	-	-	-	241.199	241.199
Destinações:						
Reserva Legal	-	-	12.060	-	(12.060)	-
Aumento de Capital	129.621	(113.418)	(16.203)	-	-	-
Reserva Estatutária	-	171.854	-	-	(171.854)	-
Juros s/ Capital Próprio	-	-	-	-	(11.461)	(11.461)
Dividendos	-	(64.810)	-	-	(45.824)	(110.634)

Saldo em 31.12.2020	1.300.664	171.854	12.060	-	-	1.484.578
----------------------------	------------------	----------------	---------------	----------	----------	------------------

Saldo em 01.01.2021	1.300.664	171.854	12.060	-	-	1.484.578
----------------------------	------------------	----------------	---------------	----------	----------	------------------

Lucro do Período	-	-	-	-	241.285	241.285
------------------	---	---	---	---	---------	---------

Destinações:

Reserva Legal	-	-	12.064	-	(12.064)	-
Aumento de Capital	172.457	(160.397)	(12.060)	-	-	-
Reserva Estatutária	-	137.533	-	-	(137.533)	-
Juros s/ Capital Próprio	-	-	-	-	(75.708)	(75.708)
Dividendos	-	(11.457)	-	-	-	(11.457)
Dividendos Adicionais Propostos	-	-	-	15.980	(15.980)	-

Saldo em 31.12.2021	1.473.121	137.533	12.064	15.980	-	1.638.698
----------------------------	------------------	----------------	---------------	---------------	----------	------------------

Saldo em 01.07.2021	1.473.121	-	-	-	104.340	1.577.462
----------------------------	------------------	----------	----------	----------	----------------	------------------

Lucro do Período	-	-	-	-	120.915	120.915
------------------	---	---	---	---	---------	---------

Destinações:

Reserva Legal	-	-	12.064	-	(12.064)	-
Reserva Estatutária	-	137.533	-	-	(137.533)	-
Juros s/ Capital Próprio	-	-	-	-	(59.678)	(59.678)
Dividendos Adicionais Propostos	-	-	-	15.980	(15.980)	-

Saldo em 31.12.2021	1.473.121	137.533	12.064	15.980	-	1.638.698
----------------------------	------------------	----------------	---------------	---------------	----------	------------------

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA

RELATIVO AOS EXERCÍCIOS FINDOS DE 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020

(Em milhares de Reais)

	01.01 até 31.12.2021	01.01 até 31.12.2020
Lucro Antes dos Impostos e Participações	443.071	484.450

Ajustado por:

Depreciação/Amortização	42.771	36.872
(Prov. p/ perdas esper. assoc. ao risco de crédito)	136.117	124.798
Constituição/(Reversão) de provisão para riscos cíveis, fiscais e trabalhistas	(330)	1.988
Constituição/(Reversão) de provisão para outros créditos	648	2.868
Perda de Imobilizado de Uso	53	236
Constituição/(Reversão) de provisão para desvalorização de outros bens	-	60
Ajuste de marcação a valor de mercado – TVM	(2.213)	4.590
Efeito das Mudanças das taxas de câmbio em caixa e equivalentes de caixa	1.540	6.117

Lucro Antes dos Impostos e Participações Ajustado	621.657	661.979
Variação de Ativos e Obrigações	(789.628)	541.280

Aumento/(Redução) em Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	(57.095)	281.211
Aumento/(Redução) em TVM mantidos para negociação	(102.473)	(100.767)
Aumento/(Redução) em Operações de Crédito	(2.126.715)	(1.030.943)